
    
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

 учреждение Дрофинский детский сад «Берёзка» 

 Нижнегорского района Республики Крым 

(МБДОУ Дрофинский детский сад «Берёзка») 

 

ПРИКАЗ 

25.08.2023  №137-од 

 

с.Дрофино 

 

 

О проведении профилактических и дезинфекционных мероприятий  

на пищеблоке о в МБДОУ Дрофинский детский сад «Берёзка» 

 

На основании СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи@, письма 

Роспотребнадзора от 14.02.2020 № 02/2230-2020-32 «О проведении 

профилактических и дезинфекционных мероприятий в организациях 

общественного питания и пищеблоках образовательных организаций» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжать проведение профилактических и дезинфекционных мероприятий на 

пищеблоке в течение 2023-2024учебного года в МБДОУ  Дрофинский детский сад  

«Берёзка»  . 

2. Медицинской сестре: 

• осматривать работников пищеблока на наличие заболеваний  и 

фиксировать результаты в гигиеническом журнале; 

• не допускать к работе сотрудников пищеблока с признаками гнойничковых 

заболеваний, с проявлениями симптомов острых респираторных инфекций 

(повышенная температура, кашель, насморк) и иных инфекционных 

заболеваний. 

• разместить на информационных стендах памятки по профилактике 

заболеваний. 

3. Заведующему хозяйством: 

• обеспечивать работников  пищеблока   дезинфицирующими  и моющими 

средствами в достаточном количестве, постоянно; 

• соблюдать сроки и условия хранения продуктов, температурный режим в 

холодильном оборудовании; 

• контролировать состояние хранящихся овощей и фруктов, при 

необходимости вести  переборку и проводить дезинфекцию тары. 

• содержать складские помещения пищеблока в соответствии требований 

санитарных правил и норм 

4. Работникам пищеблока соблюдать меры профилактики: 

• часто мыть руки с мылом; 



• использовать одноразовые перчатки при приготовлении пищевой 

продукции; 

• проводить перед окончанием рабочего дня дезинфекцию помещения 

пищеблока и кухонной посуды , столовых приборов и подносов. 

5. Кухонному рабочему: 

• проводить дезинфекцию помещений пищеблока по окончании рабочей 

смены; 

• обеззараживать воздух в помещениях пищеблока воздействием 

ультрафиолетового излучения с применением бактерицидных 

рециркуляторов и бактерицидных излучателей открытого типа, в 

соответствии  инструкций; 

• проводить влажную уборку помещений с использованием 

дезинфицирующих средств. 

6. Делопроизводителю довести настоящий приказ до сведения указанных в нем лиц 

под подпись. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий    Воробьёва Э.Р. 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-07T16:52:34+0300
	Воробьёва Эльзара Рашидовна
	Я являюсь автором этого документа




